
 
 

 

 

 
 
 
 

 
PROGETTO CO-FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA 

 
 

 
 
 

 
 
 

 Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 – OS2 

Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione – Piani d’intervento regionali per 

l’integrazione dei cittadini di paesi terzi - 04 –  Promozione della partecipazione attiva dei 

migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche attraverso la valorizzazione delle 

associazioni - Ide-AZIONE CUP G69D16003180007 
 

   
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 

IL  DIRETTORE 
 

PREMESSO che l’Università degli Studi di Messina si è fatta promotrice di una rete di “Università di frontiera” accogliendo 

i bisogni del territorio investito dal fenomeno della migrazione internazionale favorendo ogni iniziativa per l’integrazione 

multiculturale dei cittadini dei Paesi terzi; 

VISTE le delibere di Senato Accademico del 02 agosto 2016, prot. n. 50342 del 08/08/2016 repertorio n. 297/2016 e del 

Consiglio di Amministrazione del 03 agosto 2016, prot. n. 50332 del 08/08/2016 repertorio n. 283/2016, con le quali 

l’Università di Messina ha costituito il CEMI - Centro per la migrazione, l'integrazione sociale e la comunicazione 

interculturale che, tra i propri principali obiettivi, intende promuovere la progettualità dell'Ateneo per l'attrazione di 

risorse esterne mirate allo sviluppo di azioni per favorire l'interazione e l'integrazione multiculturale; 

VISTA la nota prot. n. 4444 del 08 luglio 2016 con la quale l'Università di Messina, in partenariato con il Centro Studi 

Ricerche Sociali "G. Arnao" ha presentato la propria candidatura alla Manifestazione di interesse bandita dalla Regione 

siciliana per la "selezione di un partner per la coprogettazione e la presentazione di un progetto a valere sull'Avviso 

Multiazione Fondo FAMI 2014-2020 - OS2 Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - piani di intervento 

regionali per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi - Azioni 01-02-03-04"; 

VISTO il DDG n. 229 del 02 settembre 2016, con il quale la Regione siciliana ha notificato l'avvenuta selezione in qualità di 

partner per la co-progettazione degli interventi di cui all'avviso FAMI sopra citato e che, pertanto, l'Università di Messina, 

in partenariato con il Centro Studi Ricerche Sociali "G. Arnao”, ha co-progettato con gli uffici regionali la proposta 

progettuale a valere su tutte le n. 4 azioni di cui all'Avviso FAMI del Ministero dell'interno ed in particolare: 

01 - Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla dispersione 

scolastica; 02 - Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione; 03 - Servizi di informazione qualificata, attraverso 

canali regionali e territoriali di comunicazione; 04 - Promozione della partecipazione attiva dei migranti alla vita 

economica, sociale e culturale, anche attraverso la valorizzazione delle associazioni; 

VISTO il decreto n. 4305 del 21-12-2016 dell'Autorità Delegata - Direzione Generale dell'Immigrazione, Autorità 

Responsabile delle Politiche di Integrazione che ha approvato la proposta progettuale di cui sopra, suddivisa nelle quattro 

azioni come sopra richiamate; 

VISTA la nota prot. n 12090 del 7 aprile 2017 assunta al prot. di Ateneo al n. 28131 del 18 aprile 2017, con la quale viene 

data comunicazione ufficiale dei CUP di progetto e dell’avvio dell’attività per le quattro Azioni alla data del 10 aprile 2017; 

VISTA la nota prot. n. 0524 del 9 febbraio 2017 del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali che fissa al 30 settembre 

2018 la data di conclusione delle attività progettuali; 

VISTA la delibera del CEMI adottata nella seduta del 17 marzo 2017, nella quale il Comitato di Gestione ha deliberato, di 

individuare i Direttori Scientifici delle quattro Azioni, di prevedere un’unica figura di Referente esterno per le 4 Azioni 

dell’intero progetto e di avviare le procedure previste da progetto; 

VISTA la delibera del CEMI adottata nella seduta del 28 aprile 2017 e nella ulteriore seduta del 21 giugno 2017, dove sono 

stati designati i Direttori Scientifici delle quattro Azioni; 

VISTO il contratto rep. N. 646/2017 prot. n 42990 del 09/06/2017 stipulato con il Dott. Massimo Rizzuto, in esito alle 

procedure per l’affidamento del ruolo di referente dell’Università di Messina,  Avviso Multiazione Fondo FAMI 2014-





 
 

 

 

 
 
 
 

 
PROGETTO CO-FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA 

 
 

 
 
 

 
 
 

 Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 – OS2 

Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione – Piani d’intervento regionali per 

l’integrazione dei cittadini di paesi terzi - 04 –  Promozione della partecipazione attiva dei 

migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche attraverso la valorizzazione delle 

associazioni - Ide-AZIONE CUP G69D16003180007 
 

2020- OS2 Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - piani di intervento regionali per l'integrazione dei cittadini 

di paesi terzi – Azioni 1,2,3,4; 

VISTA la nota dell’Autorità Regionale, prot. n. 6593 del 22/02/2018, assunta in pari data al prot. n 15222 di Ateneo, che, 

nel richiamare le determinazioni di cui all’allegato Decreto n. 18 del 19/02/2018 dell’Autorità Delegata del FAMI , 

comunicava ai partner la dilazione del termine finale per le attività di progetto dal 30 settembre 2018 al 31 dicembre 

2018, pur concedendo la facoltà ai beneficiari di mantenere, ove lo ritenessero necessario, il termine precedentemente 

accordato dandone tempestiva comunicazione all’Autorità Regionale; 

VISTA la comunicazione trasmessa a mezzo mail in data 01/03/2018 dal Dott. Massimo Rizzuto, Referente Esterno per 

l’Università di Messina, con la quale si comunicava per conto dell’ATS,  costituita dall’Università di Messina, in qualità di 

capofila, e dall’Associazione “Centro Studi Ricerche Sociali Giuseppina Arnao”, la volontà di aderire alla richiesta di 

proroga delle 4 Azioni progettuali del FAMI, come da decreto ministeriale n. 18 del 19/02/2018;  

VISTO in particolare il Progetto FAMI 2014-2020 - Ide – AZIONE – Azione 04 – Promozione della partecipazione attiva dei 

migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche attraverso la valorizzazione delle associazioni – CUP: 

G69D16003180007 e preso atto che la predetta Azione si pone come obiettivo la diffusione della cultura dell'integrazione 

attraverso la riscoperta delle tradizioni, usi e costumi della civiltà mediterranea e che in tale ambito è prevista 

l’organizzazione di n. 3 eventi denominati "Food Fest” al fine di favorire l'integrazione sociale attraverso lo scambio di 

pratiche culinarie; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento di tali eventi nei comuni partner di Progetto – Trapani, Caltanissetta e Palermo - si 

rende necessario procedere all’affidamento ad un operatore economico, il quale provveda a realizzare dei laboratori di 

cucina interculturale, unitamente alla promozione dell’iniziativa presso le associazioni di migranti e le associazioni che a 

vario titolo si occupano di integrazione multiculturale ed all’organizzazione di momenti informativi e di interazione tra i 

destinatari e le associazioni partecipanti ; 

VISTO il piano finanziario dell’Azione 04 di cui al progetto approvato, nell’ambito della proposta in co-progettazione con 

la Regione siciliana, ed accertato che per la realizzazione delle predette attività (servizi di ristorazione) a valere sull'avviso 

Multiazione fondo FAMI 2014-2020 - OS2 Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - piani di intervento 

regionali per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi Az.04, alla voce “Appalti”, è prevista una spesa complessiva di euro 

15.000,00 da far gravare sui Fondi del progetto FAMI Az. 04; 

VISTA l’istanza, prot.n. 79780 del 18.10.2018 con la quale il Dott. Massimo Rizzuto, Referente UNIME del Progetto 

MultiAzione FAMI, ha richiesto al Comune di Trapani, partner di Progetto, di indicare un’impresa/ente del terzo settore  

con esperienza nella tematica del cibo interculturale e/o in grado di aggregare le comunità di migranti  residenti nel 

territorio; 

VISTA la richiesta del Direttore Scientifico dell’Azione 04, Prof. Michele Limosani,  prot. n. 81415 del 23.10.2018 , con le 

quali, ai fini della realizzazione degli obiettivi progettuali, rappresenta, alla struttura di gestione amministrativa, l’esigenza 

di avviare  tutte le idonee procedure atte all’individuazione di un’Impresa/Ente operante sia sul Comune di Trapani che di 

Caltanissetta, con esperienza diretta nella realizzazione di laboratori di cucina interculturale e di aggregazione delle 

comunità di migranti, mediante: 

- promozione dell’iniziativa presso le associazioni di migranti e le associazioni che a vario titolo si occupano di 

integrazione multiculturale attraverso gestione di contatti diretti, a mezzo e-mail e comunicati stampa volta a 

favorire la partecipazione e valorizzare il ruolo delle stesse associazioni partecipanti; 

- allestimento, presso le sedi messe a disposizione dai Comuni di Trapani e Caltanissetta di un’area “Food Fest” 

attrezzata per l’accoglienza, registrazione e realizzazione di laboratori di cucina interculturale partecipati dagli stessi 

destinatari dell’iniziativa attraverso la preparazione di piatti tipici secondo un menu da elaborare in ragione delle 

specifiche culture alimentari rappresentate; 



 
 

 

 

 
 
 
 

 
PROGETTO CO-FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA 

 
 

 
 
 

 
 
 

 Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 – OS2 

Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione – Piani d’intervento regionali per 

l’integrazione dei cittadini di paesi terzi - 04 –  Promozione della partecipazione attiva dei 

migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche attraverso la valorizzazione delle 

associazioni - Ide-AZIONE CUP G69D16003180007 
 

- organizzazione e gestione momenti informativi e di interazione tra i destinatari e le associazioni partecipanti volti a 

favorire la conoscenza reciproca attraverso, a titolo esemplificativo, il racconto di esperienze positive di integrazione 

sociale, la proiezione di filmati tematici, la lettura di poesie o brevi testimonianze oltre che a promuovere e favorire 

ulteriori opportunità di aggregazione nel territorio di riferimento. 

- somministrazione cibo e bevande per circa 200 partecipanti con logistica tale da garantire un percorso gastronomico 

in grado di valorizzare le tipicità in relazione alle aree geografiche rappresentate. 

VISTA la nota prot. n. 91836 del 26.11.2018, con la quale il Comune di Trapani, ha segnalato che “nell’ambito del 

territorio è attivo il Centro Polifunzionale per l’Integrazione degli Immigrati, struttura dotata di tutte le attrezzature e gli 

impianti necessari allo svolgimento delle attività progettuali finanziate a valere sul Fondo Asilo, Migrazione ed 

Integrazione 2014/2020. Le attività svolte dal Centro sono rivolte agli immigrati regolari e finalizzate a garantire percorsi 

di eduzione alla promozione di una società multietnica, attraverso percorsi di integrazione socio-culturale. 

La gestione delle attività progettuali del centro è in atto affidata alla Società Cooperativa Badia.” 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio di realizzazione dei laboratorio di cucina interculturale e 

l’organizzazione di un evento multiculturale, previsto nell’ambito dell’evento Sport & Food che si terrà a Trapani il giorno 

30 novembre 2018, così come previsto dagli obiettivi progettuali Fami Azione 04, mediante l’individuazione di un 

operatore economico in grado di coniugare sia l’esigenza della ristorazione che quella del coinvolgimento delle 

associazioni di migranti presenti sul territorio di Trapani, al fine di promuovere la partecipazione attiva dei migranti alla 

vita economica, sociale e culturale e quindi di garantirne la più ampia integrazione, obiettivo precipuo del Progetto FAMI 

AZ. 04; 

CONSIDERATO che, per le motivazioni sopra esposte, trattatasi di attività peculiari, tali da non consentire di procedere sul 

MEPA, stante la necessità di affidare i servizi ad un operatore economico in grado di coniugare sia l’esigenza della 

realizzazione dei laboratori di cucina interculturale che quella del coinvolgimento delle associazioni di migranti presenti 

sul territorio, mediante l’organizzazione di un evento multiculturale di aggregazione; 

VISTO, altresì, l’art. 516 della Legge 208/2015 il quale consente alle amministrazioni di procedere al di fuori degli 

strumenti messi a disposizione da Consip, e quindi al di fuori dal MEPA in   casi   di necessità ed  urgenza  comunque   

funzionali   ad   assicurare   la continuità della  gestione  amministrativa;  

RAVVISATO il carattere di urgenza dell’affidamento del servizio di realizzazione del laboratorio di cucina interculturale e 

l’organizzazione di un evento multiculturale, previsto per il giorno 30 novembre 2018 presso la palestra della scuola “G. 

Marconi” – IV Circ.- Viale 11 settembre 2001 - Trapani, nell’ambito dell’evento Sport & Food, obiettivo gestionale e 

realizzativo del Progetto Fami Azione 04 - Promozione della partecipazione attiva dei migranti alla vita economica, sociale 

e culturale, anche attraverso la valorizzazione delle associazioni - Ide-AZIONE, alla presenza, altresì, degli ispettori 

ministeriali; 

CONSIDERATO che per l’affidamento dei servizi richiesti è possibile rivolgersi alla Società Cooperativa Badia Grande quale 

operatore economico in grado di coniugare sia l’esigenza della realizzazione dei laboratori di cucina interculturale che 

quella del coinvolgimento delle associazioni di migranti presenti sul territorio, mediante l’organizzazione di un evento 

multiculturale di aggregazione, così come indicato dal Comune di Trapani nella sopra citata nota, prot. n. 91836 del 

26.11.2018; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

VISTO la nota prot n. 92516 del 28.11.2018 con la quale è stato richiesto al suddetto operatore economico di fornire il 

miglior preventivo per la realizzazione dei laboratori di cucina interculturale e gestione eventi "Sport e Giochi senza 

frontiere" e " Food Fest "; 

VISTO il preventivo prot n.93132 del 29.11.2018 con il quale la Società Cooperativa Badia Grande ha offerto per: 

- Realizzazione del laboratorio di cucina interculturale € 2.000,00 oltre iva come per legge; 



 
 

 

 

 
 
 
 

 
PROGETTO CO-FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA 

 
 

 
 
 

 
 
 

 Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 – OS2 

Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione – Piani d’intervento regionali per 

l’integrazione dei cittadini di paesi terzi - 04 –  Promozione della partecipazione attiva dei 

migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche attraverso la valorizzazione delle 

associazioni - Ide-AZIONE CUP G69D16003180007 
 

- Organizzazione evento multiculturale € 1.200,00 oltre iva come per legge (ALL. A) 

E quindi per un importo complessivo di € 3.200,00 oltre iva come per legge; 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Società Cooperativa Badia Grande, mediante acquisizione del DURC (all.B); 
CONSIDERATO che si prevede di impegnare per l’esecuzione del suddetto servizio di realizzazione del laboratorio di 

cucina interculturale e l’organizzazione dell’evento multiculturale , la somma complessiva di € 3.200,00 oltre iva come per 

legge e per l’organizzazione dell’evento multiculturale;  

 ACCERTATA la copertura finanziaria per l’esecuzione del servizio di laboratorio di cucina interculturale a valere su fondi 

di pertinenza del Progetto FAMI Az. 04, bilancio Unico di Ateneo, voce COAN 04.41.09.03 “Altre prestazioni e servizi da 

terzi”, appositamente destinati per la somma totale ed omnicomprensiva di €  4.720,47 oltre iva come per legge; 

   DECRETA 

 Di autorizzare gli Uffici competenti ad affidare alla Società Cooperativa Badia Grande ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’importo complessivo di € 3.200,00 oltre iva, l’esecuzione del servizio di realizzazione del laboratorio 

di cucina interculturale e l’organizzazione dell’evento multiculturale previsto presso il Comune di Trapani il giorno 30 novembre 

2018  da eseguirsi nell’ambito dell’avviso Multiazione FAMI 2014/2020 - Progetto FAMI 2014-2020 - Ide – AZIONE – Azione 04 – 

Promozione della partecipazione attiva dei migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche attraverso la valorizzazione 

delle associazioni – CUP: G69D16003180007, al di fuori del Mercato Elettronico della PA, per le ragioni di urgenza motivate in 

premessa, in ossequio a quanto previsto dall’art. 516 della Legge 208/2015; 

 Che il CIG da riportare in fattura, che sarà successivamente emessa a seguito di esecuzione del servizio è: ZA82604349; 

 Che la suddetta fattura da emettere in formato elettronico dovrà essere inviata al seguente codice IPA: UFYJ26 e riportare il CIG 

e il CUP di Progetto: G69D16003180007; 

 Di autorizzare gli Uffici competenti, ad impegnare la somma complessiva di euro €  3.200,00 oltre iva come per legge, sui fondi 

di pertinenza del Progetto FAMI Az. 04, bilancio Unico di Ateneo, voce COAN 04.41.09.03 “Altre prestazioni e servizi da terzi”, 

appositamente destinati; 

IL  DIRETTORE 
Prof. Daniela Rupo 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2018-11-29T11:06:47+0000
	Antonella Maisano
	rpa


		2018-11-29T12:16:31+0100
	CAMARDA/GIOVANNI/2016501724A28


		ccostanzo@unime.it
	2018-11-29T11:21:28+0000
	Messina
	Carlo Costanzo
	Resp. Unità Spec. "Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione"


		2018-11-29T14:13:50+0000
	Pierfrancesco Donato
	Copertura progetto:CEMI_FAMI4_IDEAZIONE  CA. 04.41.09.03


		2018-11-29T15:28:44+0000
	Daniela Rupo




